*Zu den Auseinandersetzungen zwischen den Grafen von Nassau und dem Hochstift Worms um Weilburg vgl. Berendes, Bischöfe von Worms 133–135, Eiler, Weilburg 11–17 und Kubnigk, Weilburg 30–33.*

BB 482<sup>a</sup> violette Seidenfäden erhalten.

Heinricus dei gratia Romanorum<sup>a</sup> imperator semper augustus rex Sicilie. Notum  
 facimus universis imperii nostri fidelibus, quod dilectus noster Heinricus Wormaciensis  
 episcopus et<sup>b</sup> comes Waleramus de Nassauwe super discordia, que inter ipsos de oppido  
 Wileburg vertebatur, de mandato et voluntate nostra in hunc modum convenerunt. In  
 curia Wileburg comes recognoscit episcopo iustitiam in iure, quod vocatur heuberecht, 5  
 buweteil, bestewahtmal, ita, quod comes nichil iuris in illis habeat. Item recognoscit ei,  
 quod habeat petitionem, sicut<sup>c</sup> habuerunt beate memorie episcopi Bucco et Conradus  
 de Steynberg, in inferiori officio L maldra tritici Limburgensis<sup>d</sup> mesure et in superiori  
 officio LX maldra siliginis et XL maldra avene. Item omnia luca iudiciorum, que  
 provenire possunt, in toto pago illo, qui spectat Wileburg, eque dividunt episcopus et 10  
 comes sive proveniant de compositionibus, quod vulgo wette vocatur, sive de iudicio,  
 quod gedingez(e)<sup>e</sup> dicitur. Item si supra montem civitas edificata fuerit, omnem  
 questum inde proveniente sive in theloneo sive in moneta aut in quocumque lucro  
 similiter eque dividant, et illam dimidiam partem comes recipit<sup>f</sup> in beneficio ab 15  
 episcopo, nec comiti licebit in monte castrensem domum edificare, aliam vero, si  
 voluerit, potest edificare. Item homines illi, quos comes dicit esse advocaciales suos, si  
 probare poterint se esse ministeriales episcopi, probationem illam comes non impediatur  
 et de iure advocacie erunt soluti. Item comes recognoscit episcopo, quod habeat ius  
 illud, quod cupelweide dicitur, sicut<sup>c</sup> habuerunt Bucco et Conradus episcopi  
 predecessores sui. Item de omnibus iniuriis, que episcopo ibi illate fuerint, comes ei 20  
 satisfactionem iusticie exhibebit. Item in monte non hospitabitur episcopus neque  
 comes per violentiam. Item si episcopus venerit una vice in anno Wileburg, homines  
 pro sua possibilitate servient ad solutionem expensarum suarum. Ut autem ea, que  
 suprascripta sunt, rata permaneant et inconvulsa, comes de suis hominibus et 25  
 ministerialibus X domino episcopo assignavit, qui fide data promiserunt, quod, si  
 comes de omnibus, que supradicta sunt, aliquid, quod absit, violaverit et si infra duos  
 menses monitus ab episcopo vel sua certa legacione super hoc non satisfecerit, ipsi ad  
 mandatum episcopi Wormaciam intrabunt inde sine licentia ipsius non recessuri,  
 quorum nomina hec sunt: Crafto de Bilstein, Egenolfus Longus, Roricus, Anselmus, 30  
 Heinricus Hildeger, Rupertus marschalcus, Syfridus pincerna, Dagemarus de  
 Merenberg, Heinricus filius Rifrudi, Dythericus de Staphelle. Ex altera parte pro simili  
 confirmatione episcopus assignavit comiti sub eadem certitudine X similiter de suis  
 ministerialibus, scilicet Syfridum, Erlewinum, Gernodum, Cūnradum Rufum,  
 Welfridum, Ottonem et Conradum, Godefridum de Stocheim, Adelherum de 35  
 Wormacia, Bertholffum<sup>g</sup> de Dirmstein, qui simili tenore Nassauwe venient inde sine  
 licentia comitis non recessuri, si episcopus de supramissis quidquam violaverit et non  
 infra duos menses monitus a comite satisfecerit. Hanc autem concordiam seu  
 conventionem, ut imperpetuum rata permaneant, imperiali auctoritate confirmamus et  
 eam sigilli nostri impressione presenti pagina conscriptam communimus.

Datum apud Wormatiam anno domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>V<sup>o</sup>, indictione XIII<sup>a</sup>, VIII idus 40  
 novembris.

### BB 485

*Heinrich nimmt das Zisterzienserkloster Otterberg in seinen Schutz und bestätigt ihm die genannten Besitzungen.*

*Kaiserslautern, 1195 November 28.* 45

**BB 483** <sup>a</sup> Bomanorum C <sup>b</sup> fehlt C, in s über der Zeile eingefügt <sup>c</sup> sicut C <sup>d</sup> Limpurgensis E <sup>e</sup> mit  
 darüber geschriebenem e am Wortende C, gedingez s; Lesung des z in beiden Überlieferungen nicht ganz  
 sicher <sup>f</sup> s, recepit C <sup>g</sup> C.

*Abschrift aus der 2. Hälfte des 14. Jh. im Kopialbuch des Klosters Otterberg in Mainz, Stadtarchiv, 13/538, f. 11 (B).*

*Hennes, Gesch. der Grafen von Nassau 1, 229 n° 1 wohl aus B. – Frey – Remling, UB. des Klosters Otterberg 4 n° 5 aus B. – Dolch – Münch, UB. Kaiserslautern 1, 90 n° 159 aus B. – Dolch – Münch, Urk. Otterberg 72 n° 21 Reg. und 73 Faks. von B. – Toeche Reg. 388. – Goerz, Mittelrhein. Reg. 2, 204 n° 743. – Stumpf Reg. 4976. – Boos, UB. der Stadt Worms 1, 79 n° 97 Reg. – Boshof Reg. 1, 305 n° 1010. – B.–Baaken Reg. 485.*

*Das kanzleigemäße Diktat ist wohl H 2 zuzuschreiben, der am selben Tag in Kaiserslautern als Mundator des folgenden Diploms D.[486] auftritt. Das Epitheton potentissimus für Heinrich als König von Sizilien ist offenbar eine Eigenheit dieses Schreibers, der es gelegentlich in der Signumzeile und häufig in der Datierung gebraucht. – Zu der Urkunde, in der erstmals der Besitz des Klosters Otterberg aufgezählt ist, und späteren Privilegierungen vgl. Kaller, Gesch. von Otterberg 1, 74–78 und 112–115.*

In nomine sancte et individue trinitatis<sup>a</sup>. Heinricus sextus divina favente clemencia Romanorum imperator et rex Sicilie et semper augustus. Ad eterne vite meritum et temporalis imperii prosperiorem decursum apud regem regum nobis profuturum speramus, si religiosas personas et earum monasteria manutenere et interdum nostra largiendo interdum aliunde eis collata confovere et augere studeamus. Quapropter notum facimus universis imperii nostri fidelibus presentibus et futuris, quod nos attendentes devocionem et religionem, quam devoti<sup>b</sup> fratres de Otterburg in servicio dei incessanter habent, ob reverenciam creatoris omnium et ad salutem anime serenissimi patris nostri Friderici Romanorum imperatoris divi augusti et nostri status prosperiorem decursum ipsum monasterium et fratres de Otterburg cum omnibus bonis, que nunc habent vel in posterum domino donante iuste obtinebunt, in specialem maiestatis nostre defensionem recipimus ipsisque bona sua, que iam possident, sicut iusto tytulo ad eos pervenerunt, imperiali auctoritate confirmamus, videlicet Vngenbach cum pertinenciis suis, Honwarten cum pertinenciis suis, Mazoldersbach cum pertinenciis suis, Hagenauwen cum pertinenciis suis, Heydeberg cum pertinenciis suis, Byschouesheim cum pertinenciis suis, Heseloch cum pertinenciis suis, Eichen cum pertinenciis suis, Bockenheim cum pertinenciis suis, Byirscheit cum pertinenciis suis, Hospiren cum pertinenciis suis, Hulsberg cum pertinenciis suis, Swanden cum pertinenciis suis, Wilre cum pertinenciis suis, villam Erlebach, allodium Rode, predium in Metzelswanden, curiam Lutree, curiam Wormatie. Statuimus igitur et imperiali auctoritate sanctimus, ut nulla omnino persona humilis vel alta predictum monasterium et fratres in prenominatis bonis vel aliis, que adhuc iuste obtinebunt, aliquatenus gravare audeat vel molestare. Quod si quis facere attemptaverit, XXX libras auri pro pena componat, dimidium camere nostre et reliquum passis iniuriam. Ad cuius rei certam in perpetuum evidenciam presentem paginam inde conscribi iussimus et maiestatis nostre sigillo communiri. Huius rei testes sunt: Iohannes Treuerensis archiepiscopus, Wolframus<sup>c</sup> Patauiensis episcopus, Rudolfus prepositus Lutrensis, Conradus dux Sweuie, Heinricus dux Louanensis, Walrabanus comes de Nassauwen, Marquardus dapifer marchio Ancone, dux Rauenne et comes Aprucii, Heinricus marscalcus de Callendin, Heinricus pincerna et frater suus Reinhardus de Lutra et alii quam plures.